
9. Årsrapport for tilsynsvirksomheden 2008 i Socialforvaltningen (2009-15759)
Årsrapport for Tilsynsvirksomheden 2008 i Socialforvaltningen fremlægges til orientering for 
Socialudvalget

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget tager ”Årsrapport for Tilsynsvirksomheden 2008 i 1.
Socialforvaltningen” til efterretning

at Socialudvalget tager forvaltningens forslag til fokuspunkter for 2009 til 2.
efterretning

Problemstilling

Direktionen besluttede den 6. juni 2006, at Socialudvalget skal orienteres en gang årligt om 
resultaterne af tilsynsarbejdet og forvaltningens initiativer. Socialudvalget er orienteret om 
tilsynsvirksomheden for 2006 og 2007 på udvalgsmøder henholdsvis den 30. maj 2007 og 25. juni 
2008.

Årsrapport for tilsynsvirksomheden 2008 er nu udarbejdet og fremlægges til Socialudvalgets 
efterretning.

Direktionen har behandlet Årsrapporten den 16. april 2009 og i den anledning besluttet, at 
forvaltningen på baggrund af blandt andet årsrapporten arbejder videre i 2009 med en række 
fokuspunkter på de forskellige områder for tilbud til handicappede, psykisk syge og børn samt 
voksne og børn på krisecentre. Der henvises til ”Løsning” nedenfor. 

Løsning

Det fremgår af sammenfatningen (pkt.3) i Årsrapporten 2008, at det samlede antal råd og 
vejledninger, henstillinger og påbud på de fire tilsynsområder – handicappede, psykisk syge, børn 
samt voksne og børn på krisecentre - er mindre i 2008 end i 2007. 

Nedgangen er dog ikke markant mindre, når det gennemsnitlige antal bemærkninger opgøres i 
forhold til antallet af tilbud, der er ført tilsyn med i henholdsvis 2007 og 2008. Det gennemsnitlige 
antal bemærkninger pr. tilbud er opgjort til 2,49 i 2008 og 2,99 i 2007.

Vedrørende Tilsynets generelle vurderinger på de 4 tilsynsområder – handicappede, psykisk syge, 
børn samt voksne og børn på krisecentre - henvises til sammenfatningen i Årsrapportens pkt. 3.

Forvaltningens fokuspunkter

På baggrund af Årsrapporten 2008 vil Socialforvaltningen have fokus i 2009 på følgende områder:

Handicap- og Psykiatriområdet

Beboersammensætningen, herunder behovet for flere specialiserede tilbud, der skaber bedre 
muligheder for at samle kompetencer med henblik på at yde den mest hensigtsmæssige 



socialpædagogiske indsats og som skaber mulighed for en større fleksibilitet i form af revisitation 
indenfor det enkelte center (under forudsætning af beboernes samtykke hertil).

Fysiske rammer er fortsat en central udfordring, da mange boliger er små og utidssvarende. 

Den pædagogiske indsats, herunder det nye koncept for pædagogiske handleplaner på både handicap- 
og psykiatriområdet. Alle beboere skal have udarbejdet en pædagogisk handleplan. 

Kvalitetsmodellen på psykiatriområdet og planer om igangsætning af arbejde med udarbejdelse af 
kvalitetsstandarder også på handicapområdet.

Beboernes muligheder for at få tilstrækkelig ernæringsrigtig kost og hvordan der arbejdes 
pædagogisk med at få beboeren omfattet af en madordning, hvis pågældende  ikke selv kan sørge for 
sin kost.

De pædagogiske metoder/overvejelser i forhold til beboerne på handicapområdet. 

Bruger- og pårørendeinddragelse, herunder at beboeren så vidt muligt skal inddrages i udarbejdelse 
af og evaluering af sin pædagogiske handleplan. 

Medicinhåndtering, herunder fortsat fokus på kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere på 
samtlige bosteder for handicappede og psykisk syge. 

Magtanvendelser, herunder fortsat behov for en tæt kontakt til handicaptilbud om magt og omsorg. 

Børneområdet

Brugerinddragelse, herunder brugerindflydelse af børn, unge og forældre i institutionernes og 
opholdsstedernes virksomhed

Magtanvendelse, herunder at døgninstitutionerne og opholdsstederne i praksis nøje efterlever 
bekendtgørelsen om magtanvendelse

Medicinhåndtering, herunder at institutioner og opholdssteder i praksis nøje følger 
Sundhedsstyrelsens medicinhåndteringsvejledninger

Voksne og børn på krisecentre

Opholdsplaner, som kan sikre, at der arbejdes systematisk med den enkelte beboer, så indsatsen 
bliver mere målrettet og præcis. Opholdsplanen skal koordineres med og indgå i kommunens 
handleplan efter Servicelovens § 141 og også med jobplanen efter kapitel 9 i lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats, så der kan skræddersys en sammenhængende og helhedsorienteret indsats. 

Økonomi

Ingen



Videre proces

Socialforvaltningen arbejder videre i 2009 med den oplistede række fokuspunkter.

Revas Aps udfører fra tilsynsåret 2009 tilsyn på Socialforvaltningens vegne. Revas Aps udarbejder i 
2010 en Årsrapport for 2009, som af Socialforvaltningen fremlægges for Socialudvalget i 2010.
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